
SEGUNDA-feira, 01 de junho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  5
Resumo de Portaria Nº 1196/DF de 30 ABR 09 – 
INDIVIDUAL (CPR IX)
Objetivo: A fim de realizarem o levantamento da Carga da 3ª 
CIPM. /Origem: Abaetetuba/PA – Destino: Igarapé-Miri/PA e 
Vila Maiauatá/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN PM Victor César Gama 
Monteiro 17/03/09 01 de 

alimentação

CB PM Paulo Sérgio Moraes dos 
Santos 17/03/09 01 de 

alimentação

CB PM Jesus de N. Ferreira dos 
Santos 17/03/09 01 de 

alimentação

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Número de Publicação: 3816

RESUMO DA PORTARIA Nº 672/DF, 28 MAIO 09 - SUP. 
DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Sandoval Bittencourt de O. Neto – TEN 
CEL PM
CARGO: CMT. do BPOT - VALOR: R$ 700,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 700,00)

RESUMO DA PORTARIA Nº 673/DF, 26 MAIO 09 - SUP. 
DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Samuel Enoc Lobato Quaresma – CAP PM
CARGO: SUBCMT. da 24ª ZPOL/20º BPM - VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)

CANCELAMENTO DE PORTARIA
Número de Publicação: 3958

RESUMO DE PORTARIA Nº 543/DF, 20 FEV 09 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL
POR TER SIDO FEITO O CANCELAMENTO DA VIAGEM NO 
DOE Nº 31.392 DE 03.04.09

AVISO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 3747

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:

PREGÃO ELETRONICO Nº 007/2009/SUSIPE
OBJETO: Fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP de 13 
e 45 kg para Belém e Interior, unidades prisionais que integram 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará situada na Rua 28 de Setembro, nº 339, bairro 
da Campina, Belém, Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 15.06.2009
HORA DA ABERTURA: 09h00m (horário oficial de Brasília/DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
eventual impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço acima indicado (1º andar) ou pelo telefone: (91) 
3242-2722, no horário de 09h00m às 14h00m, em dias úteis.
Belém, 01 de junho de 2009.
Andrei Albuquerque Correa
Pregoeiro/CPL - SUSIPE

EXTRATOS DE PORTARIAS
Número de Publicação: 4069

PORTARIA Nº 1261/2009-DG/CDRH, DE 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora GLAURA IOLANDA BRITO PIRES, Técnica/C, 

matrícula 3158730/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-
04, de Coordenadora de Gestão Orçamentária e Financeira deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.
REPUBLICAÇÃO
Republicada por incorreção na publicação da edição do 
DOE nº 31.429, de 29.05.2009.

PORTARIA Nº 1239/2009-DG/CDRH, DE 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor LEONARDO DA SILVA DA COSTA, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Contabilidade, 
da Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1248/2009-DG/CDRH, DE 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora REGEANE CRISTINA BARBOSA MENDES, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-01, de Secretária da 
Coordenadoria de Logística deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1251/2009-DG/CDRH, DE 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor DINO RAUL CAVET, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-05, de Corregedor Chefe deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria
Número de Publicação: 3900

PORTARIA N° 546 DE 28 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor DIONEI CARDOSO PEREIRA, 
matricula. nº 54185541/3, para responder pela direção do 
HOSPITAL REGIONAL CAMETÁ, a partir de 28.05.2009, até 
ulterior deliberação

PORTARIA N° 547 DE 28 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ISABEL CRISTINA REIS 
SACRAMENTO, para responder pela direção do 7° CENTRO 
REGIONAL DE SAUDE, a partir de 28.05.2009, até ulterior 
deliberação
PORTARIA N° 373 DE 25 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 119053/2009
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora JULIANA MACIEL DE QUEIROZ 
LOURENCO, matricula n° 5075955/2, lotado na UNIDADE 
DE REFERENCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL E 
ADOLESCENTE, a participar do curso de FORMAÇAO DIDATICO 
PEDAGOGICA EM SAUDE, promovido pela Universidade Federal 

de São Paulo, no período de 04 de Junho de 2009 a 30 de Junho 
de 2009, com garantia de seus vencimentos e vantagens.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.05.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO N° 030/2009
Número de Publicação: 3897

Nº DO CONTRATO: 030/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
135/2008
PARTES: SESPA / EMPRESA IDÉIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
INTEGRADA LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Eventos 
para dar suporte ao projeto do evento denominado “ OFICINA 
DE REGIONALIZAÇÃO SOLIDÁRIA E COOPERATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ”, conforme as condições estabelecidas no Edital e seus 
anexos, bem como o Termo de Referência.
VIGÊNCIA:  27/05/2009 a 27/07/2009.
VALOR: R$ 128.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 904953; 
Elemento de Despesa: 339039
FONTE DE RECURSO: 0133002148
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSSINATURA: 27/05/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Sílvia Martins Comarú 
Leal - Secretária de Estado de Saúde Pública.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Apinajés,199 – 
Batista Campos – Belém – PA – CEP: 66025-080.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 01/06/2009.

portaria
Número de Publicação: 3715
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M. 80806A/1 – 16.04.09
NOME            :  ANA JULIA DE BARROS MOURA
MATRICULA   : 54191610-10
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
PERÍODO       :  03.04.09 a 17.05.09 (45) dias.
L.M. 80925A/1 – 17.04.09
NOME            : ALCINEIA  MARIA DA COSTA SANTOS
MATRICULA   : 5147212-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : URE AIDS
PERÍODO       : 03.04.09 a 31.05.09 (59) dias.
L.M. 81319A/1 – 24.04.09
NOME            : ANA KARINA DAS NEVES BARROS
MATRICULA   : 54191830-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       :  17.04.09 a 16.05.09 (30) dias.
L.M. 81344A/1 – 27.04.09
NOME            : CARLA  DO SOCORRO SILVA DA COSTA
MATRICULA   : 54182343-1
CARGO           : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO       : URE DEMTRIO MEDRADO
PERÍODO       : 23.04.09 a 07.05.09 (15) dias.
L.M. 81236A/1 – 23.04.09
NOME            : CARMEN SILVIA CAPELA BARRADAS DOS 
SANTOS
MATRICULA   : 5089190-1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : 1°CRS
PERÍODO       : 13.04.09 a 22.05.09 (40) dias.
L.M. 81216A/1 – 23.04.09
NOME            :  CLEIDE EDUARDA DA SILVA SILVA
MATRICULA   : 54194034-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       :  HRAS
PERÍODO       :  06.04.09 a 15.05.09 (40) dias.
L.M. 81101A/1 – 22.04.09
NOME            : ELSE CLEIDE DE SOUZA LUCAS
MATRICULA   : 57205660-1
CARGO           : TEC. EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : CS. SÃO CAETANO DE ODIVELAS
PERÍODO       :  14.04.09 a 14.06.09 (52) dias.


